اینک به اختصار، ادعاهای اساسی آنان را مورد بررسی قرار می دهیم:

۱- می گویند از روزگاران قدیم فقط یک «آذربایجان» وجود داشته است که به موجب قراردادهای گلستان و ترکمانچای به دو بخش تقسیم شده است. بررسی قرارداد گلستان (۱۲۲۸ ق. / ۱۸۱۳ م.) و ترکمانچای (۱۲۴۳ ق. / ۱۸۲۸ م.) بطلان این ادعا را ثابت

می کند. زیرا فصل سوم قرارداد گلستان، و ماده سوم قرارداد ترکمانچای به این شرح است: فصل سوم [قرارداد گلستان]: اعلیحضرت قدر قدرت... ایران به جهت ثبوت دوستی... که به... ایمبراطور کل ممالک روسیه دارند...

که از سال ۱۹۹۷ تا کنون چند «کنگره جهانی آذربایجانها» از طرف «جمهوری آذربایجان» در شهرهای مختلف جهان تشکیل شده است. در دومین کنگره آذربایجانها که در شهر واشنگتن (در روزهای ۳۰ و ۳۱ ماه مه ۱۹۹۸ / ۹ و ۱۰ خرداد ۱۳۷۷) با حضور عده ای از رجال جمهوری آذربایجان تشکیل گردید، از جمله دو نقشه رنگین به نمایش گذاشته شده بود: یکی نقشه «آذربایجان مستقل» از ایران بود که از سوی «جبهه متحد آذربایجان مستقل» (واحد مستقل آذربایجان جبهه سی) چاپ شده و در آن، از اردبیل و تبریز و ارومیه در شمال غربی ایران، تا همدان و اراک و زنجان و قزوین در جوار تهران، به عنوان محدوده آذربایجان ایران مشخص شده است.

این کنگره با پیام حیدر علی اف رئیس جمهوری وقت آذربایجان که توسط هدایت اروج اف مشاور رئیس جمهوری در امور ملیتها قراءت شد افتتاح گردید. از سال ۱۹۹۷ به بعد، کنگره های سوم و چهارم و پنجم آذربایجانها نیز تشکیل شده و قرار بوده است کنگره ششم در یکی از شهرهای ترکیه برگزار گردد.^{۱۸} از برگزاری کنگره های بعدی خبری ندارم.

به جز این کنگره ها، حیدر علی اف روزهای ۱۸ و ۱۹ آبان ۱۳۸۰ / ۹ و ۱۰ نوامبر ۲۰۰۱ را نیز برای تشکیل «نخستین کنگره آذربایجان جهان به منظور تضمین وحدت و همبستگی فعالیت جوامع آذری در سایر کشورها» در شهر باکو اعلام کرد که نویسنده این سطور از تشکیل آن نیز بیخبر است.